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مساجد محلات در کاهش آسیب‌های اجتماعی مؤثرند

زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس یازدهم: وجود مسجد در محلات تهران در کاهش آسیب‌های اجتماعی 
و افزایش امنیت شهروندان و مرکزیت برنامه‌های مرتبط با جوانان مؤثر است. محوریت مساجد در هر محله باعث 
خواهد شد بروز آسیب‌های اجتماعی که ناشی از دوری از فرهنگ، آداب و رسوم ایرانی و اسلامی است، کمتر شود.

رئیس‌جمهور شهید شخصا پیگیر ایمن‌سازی بافت‌های فرسوده‌ بود
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران اعلام کرد: با پیگیری‌های رئیس‌جمهور شهید، آیت‌الله 
رئیسی بسته مشوق‌های نوسازی بافت فرسوده ابلاغ و به این ترتیب آمار صدور پروانه بعد از گذشت یک دهه 
در تهران، دوباره صعودی شد، به‌طوری که می‌توان گفت حالا تاحدی صنعت ساختمان از رکود خارج شده است.

موانع برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی تهران باید برطرف شود
نرگس معدنی‌پور، عضو شورای شهر تهران: حرکت به سمت برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی، بخش قابل توجهی 
از آلودگی هوای تهران را کاهش می‌دهد، لذا باید برای به سرانجام رسیدن قرارداد شهرداری تهران با چین کمک 
کنیم. یکی از نیازهای اساسی کلانشهرهایی مانند تهران، توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی و برقی‌سازی آن است.

تکمیل اورهال 1400اتوبوس تا پایان سال
سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: قرارداد اورهال 1400دستگاه اتوبوس در پایتخت 
منعقد شده، بیش از ۵۰۰ اتوبوس تاکنون اورهال شده و بازسازی مابقی نیز امسال انجام خواهد شد. سیستم سرمایشی 

تعدادی از اتوبوس‌های اورهال شده قابلیت تعمیر نداشت که این موارد با اتوبوس‌های جدید جایگزین خواهند شد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کدام خانه‌های تاریخی شهر تهران 
به موزه تبدیل می‌شود؟ 

محمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهر تهران با اعلام این خبر که 
قرار است تملک‌هایی را در سال ۱۴۰۳ داشته باشیم، 
گفت:»درکنار ایجاد خانه موزه فروغ فرخزاد قرار است 
خانه موزه پروین اعتصامی هم به‌عنوان یکی از موزه‌های 
جدید معرفی شود. خانه استاد سعید نفیسی نیز قرار 

است تملک شود.«
رضوی با اشاره به تملک ۲خانه تاریخی ازجمله خانه 
علاءالدوله در منطقه ۱۲ هم افزود:»این دو خانه نیز قرار است 
در اختیار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی قرار گیرند و به 

فضاهای تاریخی تبدیل شوند.«
اودرادامه با اشاره به این موضوع که طبق مصوبه شورای شهر 
تهران قرار است خانه عباس شیبانی به خانه موزه انقلاب 
تبدیل شود، ادامه داد:»مالکیت این خانه در اختیار وزارت 
فرهنگ و ارشاد است. امسال تملک آن را پیگیری کردیم و 
قرار شد که در چارچوب توافقنامه‌ای با وزارت ارشاد این خانه 

در اختیار شهرداری تهران قرار گیرد.«
همچنین مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
درخصوص خانه شهید تندگویان هم گفت:»مرمت این خانه 
نهایی شده و در چارچوب توافقی با وزارت نفت به خانه موزه 

شهید تندگویان تبدیل خواهد شد.«
محمد رضوی در ادامه با اشاره به این موضوع که مرمت 
خانه‌های خانواده‌های با بیش از ۳شهید در دستور کار قرار 
دارد، گفت:»یک خانه در منطقه ۱۰ مربوط به خانه شهیدان 
اقبالی است. همچنین مرمت خانه شهیدان صابری در منطقه 
8که ۳شهید را تقدیم انقلاب اسلامی کرده‌اند به‌احتمال زیاد 

امسال نهایی خواهد شد.«
رضوی در ادامه با اشاره به اینکه تملک ۳مدرسه‌ای که بیش 
از ۱۰۰ شهید دارند نیز در دستور کار است ، افزود:» بخشی 
از فضا و کلاس این مدارس به موزه کلاس شهدا تبدیل 

می‌شود.«
او در پایان با بیان اینکه احداث ۲یادمان شهدا را نیز در برنامه 
داریم، گفت:»یکی در منطقه ۸ به‌عنوان شهدای بوستان 
فدک که شهدای غواص هستند و یکی هم شهدای ادیان 
در میدان ۸۵ نارمک که طراحی آنها با همکاری شهرداری 
منطقه ۸ تمام‌شده و مصوبات آنها نیز گرفته شده است. 
به‌احتمال بسیار زیاد امسال عملیات اجرایی این دو یادمان 

را خواهیم داشت.«

کاهش 65درصدی شکایت مردمی 
در حوزه پسماند

براساس گزارش‌های سامانه137پلاس از اواخر سال 
گذشته درخواست شهروندان در حوزه امور شهری 

تغییرات قابل‌توجهی داشته است

نظافت، رفت‌وروب و نگهداشت شهری از وظایف ذاتی 
شهرداری تهران است. وقتی سخن از ارائه خدمات مدیریت 
شهری به میان می‌آید، پیش از هر چیزی موضوع نگهداشت 
شهری اعم از نظافت معابر و جمع‌آوری زباله‌ها در ذهن 
شهروندان متبلور می‌شود؛ چراکه شهر متعلق به شهروندان 
است و زندگی در محیطی پاک و پاکیزه حق ساکنان شهر 
است. در این دوره مدیریت شهری یکی از اصلی‌ترین 
انتقادات بحث نظافت شهر بوده و است که چندین بار هم 
اعضای شورای شهر تهران در صحن پارلمان شهری به آن 
توجه کردند. علاوه‌برآن درخواست شهروندان در این حوزه 
)نظافت شهری( هم در رأس تماس‌های سامانه137پلاس 
قرار داشت. همین موارد بود که سبب شد شهرداری تهران 
موضوع نگهداشت شهر را با جدیت پیگیری کند و تدابیر 
جدیدی هم در این مورد اتخاذ و عملیاتی شد. درمجموع، 
تصمیمات گرفته‌شده منجر به خروج موضوع نظافت شهری 
از اولویت تماس‌های مردمی با سامانه137پلاس شد و امروز 
شاهدیم که در مقایسه با اوایل دوره ششم، نگهداشت شهر 

وضعیت بهتر و مطلوب‌تری پیدا کرده است.

تغییر شیفت رفت‌وروب
نظافت شهر اعم از معابر اصلی، فرعی و حتی محورهای 
بزرگراهی نیاز به بازنگری جدی داشت. برای تحقق این 
امر نیاز بود که طرح تغییر شیفت فعالیت پاکبانان کلید 
بخورد؛ طرحی که درنهایت منجر به نظافت مستمر معبر و 
رضایتمندی شهروندان می‌شد. براساس گفته‌های حسین 
نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران، 
در این طرح ساعت شیفت جدیدی از 3بامداد تا 11صبح 
تعریف شد تا علاوه بر نظافت عصرگاهی در طول روز هم این 
کار توسط پاکبانان صورت گیرد. انجام این کار در برخی از 
مناطق مانند منطقه16 نتایج قابل‌قبولی داشت و از اواسط 
سال گذشته در همه مناطق عملیاتی شد. کاهش تماس‌های 
مردم با سامانه137 و نزول آمارهای مربوط به نظافت معابر 
شهری بیانگر آن است که شهرداری تصمیم درستی در 
این حوزه گرفته است و مدیران شهری امیدوارند تعداد 

تماس‌های مردمی به صفر میل کند.

تهران، تمیزتر از پاریس
بخشی از نظافت شهری مربوط به جمع‌آوری پسماند است؛ 
زباله‌هایی که اگر درست و بموقع جمع‌آوری نشوند، سبب 
ایجاد مشکلات زیست‌محیطی و همچنین آلودگی معابر 
خواهند شد؛ بنابراین مدیریت پسماند شهرداری تهران با 
ایجاد تغییرات در زمان جمع‌آوری زباله‌ها، کاهش تعداد 
پیمانکاران، اجرای طرح نوماند و همچنین به‌روزرسانی 
تجهیزات ازجمله جاروهای مکانیزه و... گام‌های خوبی 
برداشت. آنطور که رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران، در آخرین اظهارنظر خود عنوان 
کرده، »شکایت تهرانی‌ها در حوزه پسماند 65درصد کاهش 
داشته اس��ت.« پایین‌آمدن موضوع نظافت شهری از رأس 
تماس‌های سامانه137پلاس و قرارگرفتن در جایگاه سوم، 
تأییدی بر حرف‌های مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران است؛ چراکه او تأکید دارد، »براساس آمار 
و ارقام ثبت‌شده در سامانه137 وضعیت تهران به لحاظ 
نظافت از پاریس بهتر است؛ زیرا در این سامانه شاهد کاهش 

شکایت‌های مردمی در این حوزه‌ایم.«

نظافت شهری در رتبه سوم
سامانه خدمات و فوریت‌های شهری )۱۳۷پلاس( با هدف 
بهبود و تسریع و تسهیل خدمات‌رسانی به شهروندان در 
محلات تهران راه‌اندازی شده است. آمارهای این سامانه در 
راستای شفاف‌سازی به‌صورت ماهانه روی سامانه شفافیت 
شهرداری تهران بارگذاری می‌شود. در چند سال گذشته 
موضوع نظافت معابر جزو اصلی‌ترین مطالبات مردمی بود 
و بیشترین فراوانی را داشت؛ اما با تصمیمات جدیدی که 
مدیریت شهری در این حوزه گرفته است و طبق آخرین 
اطلاعات سامانه۱۳۷پلاس )اسفند۱۴۰۲( ثبت درخواست 
شهروندان درخصوص نظافت معابر کاهش یافته است. 
نظافت شهری پس از سال‌های پیاپی که نخستین شکایت 
و مطالبه مردم در سامانه۱۳۷ بود، بالاخره به رتبه سوم 
سقوط کرد و این نشان از رضایت نسبی مردم در این حوزه 
دارد. همین اعداد و ارقام نشان می‌دهد که مدیران شهری 
مناطق و نواحی موضوع نظافت معابر و نگهداشت شهر را با 
جدیت پیگیری کرده‌اند و تعداد تماس‌ها از 7005مورد در 
اسفند سال1401 به 5571مورد در سال1402 رسیده 
است. همچنین طبق اعداد و آمارها اسفند سال گذشته 
۱۴۵هزارو۷۸۳ پیام در سامانه۱۳۷پلاس ثبت شده است 
که شهروندان ۲۰۳هزارو۴۸۶ تماس تلفنی، ۲۲۸۷۹تماس 
اینترنتی و ۴۴۸۹تماس به‌صورت پیامکی و... داشته‌اند. اعداد 
این سامانه همچنین نشان می‌دهد که کاشت نهال در منزل و 

باغچه معابر، رکورددار تماس‌ها بوده است. 

خبر 

میراث رئیس‌جمهور شهید برای پایتخت
3 اقدام مهمی که توسط دولت سیزدهم و مدیریت شهری ششم پیگیری می‌شد، تا پایان خرداد تعیین تکلیف و رونمایی می‌شود

سیاست‌های نادرست مدیران شهری و دولت گذشته 
عامل عمده چالش‌هایی است که امروز کلانشهری 
چون تهران با آنها دست‌به‌گریبان است. کمبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی، فرسودگی بافت‌های فرسوده، محدود 
شدن سبد خانوارها و... اهم مشکلات پایتخت‌نشینان 
است که دولت سیزدهم و مدیریت شهری ششم از طریق 
تعاملات خوبی که با هم داشتند، تلاش کردند تا بخش 
قابل توجهی از این مسائل را حل کنند. ازاین‌رو توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی، تسریع فرآیند مسکن‌سازی 
و توجه به معیشت و سبد خانوارها، در دستور کار قرار 
گرفت و رئیس‌جمهور شهید شخصاً پیگیری کارها بود. 
براساس گفته‌های عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران، قرار بود خرداد کلنگ‌زنی راه‌اندازی 
خط 11مترو و ساخت 200هزار مسکن و رونمایی از بسته 
معیشتی با حضور شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی 
انجام شود. گرچه این روزها کشور داغدار است، اما کارها 
با جدیت پیگیری و با حضور دولتمردان 3 اقدام مهم 
پیش‌بینی‌ شده )کلنگ‌زنی خط 11 و 200هزار مسکن و 
رونمایی از بسته معیشتی( که اکنون میراث رئیس‌جمهور 

شهید هستند، تا پایان خرداد انجام می‌شود.

اتصال جنوب و غرب با خط 11
تورق کارنامه عملکرد دولت‌ها نشان می‌دهد که 
رئیس‌جمهور شهید در توسعه حمل‌ونقل عمومی 
کلانشهری چون تهران با توجه‌ به عقب‌ماندگی یک 
دهه اهتمام ویژه‌ای داشت. با مساعدت شهید سید 
ابراهیم رئیسی گره قرارداد 630دستگاه واگن باز 
شد. مترو پرند پس از 18سال به بهره‌برداری رسید. 

تکمیل خطوط مترو تهران هم مورد تأکید 
رئیس‌جمهور شهید بود و مدیریت 

شهری بنا داشت با حضور 
سید ابراهیم رئیسی مراسم 
کلنگ‌زنی خط 11مترو را در 
یکی از روزهای خرداد امسال 
برگزار کند. براساس طرح جامع ریلی 
تهران، خط 11 باید تا پایان سال 1414تکمیل 
شود. این خط 32کیلومتر طول و 21ایستگاه دارد که در 
3فاز اجرایی می‌شود. این خط از سه‌راه تقی‌آباد )ورامین( 
شروع و به چیتگر ختم می‌شود و جنوب غرب تهران را به 

غرب متصل خواهد کرد. در واقع تکمیل و بهره‌برداری از 
خطوط ریلی سبب افزایش مسافران از ناوگان مترو و در نتیجه 

منجر به استفاده کمتر از خودروهای شخصی و کاهش آلودگی 
هوا و ترافیک می‌شود.

مسکن‌سازی در جنوب تهران
بی‌توجهی به تکالیف برنامه توسعه و تحول شهر تهران در حوزه 

مسکن‌سازی، توسط مدیران شهری ادوار گذشته سبب شده امروز 
کلانشهری چون تهران و پایتخت‌نشینان با معضل کمبود 
خانه مواجه شوند. این موضوع نه‌تنها دغدغه مدیران شهری 
بلکه مورد توجه دولت هم قرار گرفته است، به‌نحوی‌که با 
پیگیری‌های رئیس‌جمهور شهید، در گام نخست بسته 
مشوق‌های نوسازی بافت‌های فرسوده ابلاغ شد و آمار صدور 
پروانه پس از گذشت یک دهه روی مدار صعود قرار گرفت و 
سیر افزایشی یافت. یکی از مهم‌ترین اقداماتی که در ‌۳۰ماه 
گذشته با همراهی دولت سیزدهم در پایتخت رخ داد. 
سال ۱۴۰۰ بدترین سال برای صنعت ساختمان بود 

و کمتر از ۵۷۰۰مجوز ساخت در تهران صادر شد که 
کمترین آمار در یک دهه گذشته بود. همچنین شهید 

آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی خواستار تسریع در پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن توسط بانک‌ها و رفع موانع در این 

حوزه شد و از سال گذشته )1402( و با ابلاغ بسته‌های تشویقی 
از سوی دولت و مدیریت شهری برای بافت فرسوده، آمار صدور پروانه 

به‌طور معناداری افزایش یافت. در آخرین برنامه‌ریزی‌های انجام شده قرار بود مراسم کلنگ‌زنی 
ساخت 200هزار مسکن که بخش زیادی از آنها در اراضی جنوب تهران ساخته خواهند شد، با حضور 
رئیس‌جمهور شهید، برگزار شود که پس از حادثه تلخ رخ‌داده این مراسم به‌زودی )8خرداد( توسط 

دولتمردان و مدیران شهری برگزار می‌شود.

کمک به سبد معیشتی خانوارها
خوراک و مسکن نیازهای اولیه و اصلی و مهم مردم محسوب 
می‌شود و نوسانات اقتصادی این نیازها را تحت‌الشعاع 
قرار می‌دهد. ازاین‌رو دولت سیزدهم همواره تلاش کرده 
با اختصاص یارانه به این نیازها، زمینه‌ای فراهم کند تا 
کمترین فشار و آسیب متوجه مردم شود. با توجه ‌به تدبیر 
شهردار تهران درخصوص کاهش هزینه‌های سبد مصرفی 
خانوار، تفاهمنامه‌ای میان شهرداری تهران و دولت )وزارت 
جهادکش��اورزی( در راستای ثبات بخشیدن به قیمت‌ها از 
یک‌سو و تأمین کالاهای اساسی شهروندان و عرضه آنها بدون 
واسطه از سوی دیگر، امضا شد. اکنون حدود 300بازار و میدان 
تره‌بار در تهران وجود دارد که بستری برای تأمین و عرضه 
مستقیم کالاهای مورد نیاز شهروندان محسوب می‌شوند. 
به‌گفته مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین 
میوه و تره‌بار شهرداری تهران، هدف مهم این توافقنامه‌ توزیع 
محصولات پروتئینی مثل گوشت، مرغ، تخم‌مرغ و دیگر مواد 
غذایی مانند ماکارونی، رب، حبوبات و... به‌صورت مستقیم 
چه از مبادی تولید داخلی و چه وارداتی است. مقرر شده بود 
20خرداد خرید آنلاین مایحتاج از بازار تره‌بار با استفاده از 
سوپراپلیکیشن شهرزاد به‌صورت رسمی با حضور رئیس‌جمهور 
رونمایی شود که با توجه ‌به حادثه تلخ رخ ‌داده این برنامه 
‌با حضور نماینده دولت و مدیران شهری برگزار می‌شود. 

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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عضو شورای شهر: تجاوز به حریم 
رودخانه‌ها مهم‌ترین عامل سیل است

در تهران طی ادوار گذشته در حریم بعضی از رودخانه‌ها مثل کن و 
فرحزاد ساخت‌وسازهایی انجام شده  که همچنان در حال استفاده 
و بهره‌برداری است. از سوی مدیریت شهری 
تهران از ادوار گذشته تاکنون تلاش‌هایی 
برای برخورد با این موضوع صورت گرفته 
است؛ اما این سازه‌ها همچنان وجود دارند و 
می‌توانند در مواقع بارندگی شدید خطرات 
زیادی را متوجه شهروندان کنند. احمد 
صادقی، عضو شورای اسلامی شهر تهران، 
دراین‌باره به همشهری گفت: ما در بحث 
سیل 2نکته مهم در حوزه شهری داریم. 
تجاوز به حریم رودخانه‌ها نخستین نکته 
است. حریم و بستر رودخانه همانگونه که از 
نامش پیداست بستر رود است و مخصوص گذر آبی است که شاید 
برخی از سال‌ها و شاید ده‌ها سال به دلایل مختلف ازجمله کم‌آبی و 
کم‌بارشی خشک شده باشد؛ اما توپولوژی منطقه به‌گونه‌ای است که 
هرگاه بارشی وجود داشته باشد، آب مجددا از همین مسیرها جریان 
پیدا می‌کند و به همین دلیل ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها باید 

با دقت خیلی زیاد انجام شود.

یک دهه است که ساخت‌وساز در حریم نداشته‌ایم
صادقی درباره وضعیت کنونی شهر تهران به لحاظ ساخت‌وساز در حریم 
رودخانه‌ها افزود: طی یک دهه گذشته با توجه به ضوابط سختگیرانه‌ای 
که وضع شده است، شاهد ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها نبوده‌ایم؛ اما 
از دیرباز و از زمانی که ساخت‌وساز در حریم‌ رودها تابع ضابطه‌ای نبوده، 
ساخت‌وسازهایی انجام شده و باقی مانده است و درنتیجه در حال حاضر 

یکی از مهم‌ترین موضوعات آزادسازی حریم‌های رودخانه‌هاست.

تفرجگاه‌های موقت را تعطیل کردیم
عضو شورای شهر تهران به موضوع ساخت‌وسازهای موقت اشاره کرد و 
افزود: در کنار ساخت‌وسازهایی که به‌صورت دائم انجام شده، شاهدیم 
که سازه‌های موقت نیز به‌عنوان تفرجگاه در حریم رودخانه‌ها ایجاد شده 
است که تا آنجا که مطلعم، با توجه به اینکه می‌توانیم پیش‌بینی زمانی 
مناسبی درخصوص زمان بارش‌‌ها داشته باشیم، در زمان بارندگی‌های 

شدید این تفرجگاه‌ها تعطیل می‌شوند. 

جلوگیری از تغییر کاربری حریم رودخانه‌ها
احمد صادقی، همچنین به تغییر کاربری حریم رودخانه‌ها به‌عنوان 
دیگر عامل خطرآفرین در زمان بارندگی‌های شدید اشاره کرد و ادامه 
داد: جز ساخت‌وسازهای دائم و موقت، بعضی مواقع حریم رودخانه را 
تغییر کاربری می‌دهند؛ به‌عنوان مثال حریم رودخانه قم را تبدیل به 
پارکینگ کردند و در سیلی که آمد، اگر از روز قبل پیش‌بینی و تخلیه 

نشده بود، آنجا هم فاجعه انسانی اتفاق می‌افتاد.

توجه به الزامات دوره ترسالی
احمد صادقی ، عضو شورای شهر تهران مدیریت سیل و سیلاب 
را در شرایط کنونی امری امکان‌پذیر و راحت توصیف کرد و افزود: 
این که در اتفاقات می‌گویند غافلگیر شدیم، خنده‌دار است؛ چون 
هم بارندگی قابل ‌پیش‌بینی است، هم مشخص است که بستر و 
حریم رودخانه کجاست. او تأکید کرد: با توجه به پیش‌بینی‌های 
سازمان هواشناسی به‌نظر می‌رسد ما از خشکسالی گذشته‌ایم و 
در حال ورود به ترسالی هستیم؛ درنتیجه باید خود را برای چنین 

بارندگی‌هایی آماده کنیم.

مدیرکل حریم شهر تهران: مسئولیت 
حریم رودخانه‌ها با آبفاست

علی‌اکبر فسایی، مدیرکل حریم شهر تهران، نیز در گفت‌وگو با 
همشهری با اشاره به اینکه مسئولیت حریم رودخانه‌ها با آبفا و 
وزارت نیرو است، گفت: با اینکه حریم رودخانه‌ها در حریم شهر 
قرار گرفته، مسئولیت آن با آبفاست و به ما ارتباطی ندارد. البته ما 
مکاتباتی با آبفا انجام داده‌ایم که پیش‌بینی‌ها و پیشگیری‌های 
لازم در مواقع بارندگی در حریم رودخانه‌ها انجام شود؛ اما به‌طور 

خاص در این زمینه مسئولیتی نداریم.

آبفا باید طرح دعوی کند
او در پاسخ به این پرسش که درحال حاضر مسئولیت ساماندهی 
ساخت‌وسازهای انجام‌شده در حریم رودخانه‌های دربند و دیگر 
حریم‌های رودخانه‌های تهران با کدام نهاد است، گفت: ما جلوی 
ساخت‌وساز را گرفته‌ایم و در سال‌های اخیر هم ساخت‌و‌سازی‌ 
نشده است؛ اما درباره جمع‌آوری رستوران‌هایی که از قدیم در 
این  حریم‌ها ساخته شده‌اند، آبفا باید طرح دعوی کند و بگوید 
که این مراکز در بستر و حریم رودخانه ساخته شده‌اند و باید 
جمع شوند. در این صورت ما می‌توانیم در این زمینه اقدام و به 

آنها کمک کنیم.

آبفا برای ساماندهی حریم رودخانه‌ها اقدامی نکرد
مدیرکل حریم شهر تهران درباره نتیجه مکاتباتی که در این 
خصوص با وزارت نیرو و آبفای تهران انجام شده نیز اظهار کرد: ما 
تقریبا هر سال مکاتباتی دراین‌باره داشته‌ایم که در این مکاتبات، 
ضرورت ساماندهی و آزادسازی حریم رودخانه کن که منطقه 
امامزاده داوود را هم شامل می‌شود، رودخانه درکه و همین‌طور 
حریم رودخانه دربند مورد تأکید قرار گرفته است؛ اما همچنان 
اتفاق خاصی در این زمینه نیفتاده و واکنشی از سوی آبفا دیده 

نشده است.

مجازات متجاوزان مجازات متجاوزان 
حریم رودخانه

 رسیدگی به ساخت‌وسازهای غیر مجاز حریم رودخانه‌های تهران تشریح شد

بارندگی‌ها و رگبارهای بهاری این روزهای کشور و جاری‌شدن سیلاب 
در مشهد که متأسفانه خسارات جانی هم به‌دنبال داشت، خاطره تلخ 
سیل دهه60 تهران را بار دیگر در ذهن قدیمی‌های پایتخت زنده کرد. 
تهران البته پیش و پس از سال66 هم سیل‌های ویرانگر داشته که 

آخرین آن به لحاظ زمانی سیل امامزاده داوود در مرداد 1401 بود؛ اما 
سیل تجریش یا سیل دربند که مرداد سال66 در یکی از میادین مهم 
و پرتردد پایتخت رخ داد، از لحاظ سرعت گسترش، شدت وقوع و 
میزان تلفات و خسارات شوکه‌کننده بود و در ذهن مردم ماندگار شد 
با این‌حال هنوز از این تجربه تلخ  درس گرفته نشده است و در حریم 
رودخانه ساخت و سازهای بسیاری  انجام شده که با توجه به تفرجگاه 

بودن بسیاری از آنها می‌تواند فاجعه‌آفرین باشد.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

بر پایه قانون هرگونه ساخت و ساز در برابر 
رودخانه و مناطق حفاظت شده ممنوع 
است و طبق این قانون نباید ساخت و ساز 
در این گونه مکان‌ها انجام گیرد

نمای ساختمان‌های قدیمی تهدیدی برای عابران است
چهره رو به سقوط برج‌های کهنسال 

نیویورک / نما و دیوار با هم فروریخت
‌6ماه قبل نمای آپارتمان بزرگی در محله برانکس نیویورک فروریخت. بعد از ریزش نما، فضای درونی 6طبقه از 
آپارتمان‌های روی همدیگر، از خیابان قابل دیدن بود. مشکل از ترک خوردن نما شروع شد ولی ترک‌ها بیشتر و بیشتر 

شدند و از نما به اسکلت ساختمان نفوذ کردند و دیوار بیرونی ساختمان هم خراب شد. البته 
ساختمان قدیمی بود و بیشتر از 90سال داشت ولی ساکنان آن از مدت‌ها قبل 

متوجه خرابی نما شده و دراین‌باره پیام‌هایی ثبت کرده بودند. تصور می‌شد 
فقط لایه خارجی نمای آجری ساختمان سست شده است اما این نما 
قسمتی از وزن ساختمان را هم تحمل می‌کرد. از سال1998 قانونی 
برای بازدید دوره‌ای از نمای ساختمان‌های نیویورک تصویب شده است 
و این ساختمان‌ هم در سال2020 ناایمن اعلام شده بود. قرار شد روی 
پیاده‌رو سقفی نصب شود تا ریزش آجر‌ها به کسی آسیب نرساند و بعد 
با داربست، نما بازسازی شود. این سقف سبزرنگ موقت نصب شد اما 

محدودیت‌های دوران کرونا مانع نوسازی نما شد تا 2023 که نما و دیوار با 
هم فروریختند و سقف و داربست‌های آن را خرد کردند. تنها خوش‌شانسی 

ساکنان ساختمان این بود که ریزش به کندی اتفاق افتاد و آنها فرصت داشتند 
ساختمان را تخلیه کنند.

آبردین/ سنگ‌ها از طبقه هفتم
ساختمان 7طبقه شهر آبردین، بلندترین ساختمان این شهر 17هزار نفری در ایالت واشنگتن است. نمای 
سنگی ساختمان 98ساله اکنون در حال ترک‌خوردن و ریزش است. پیاده‌رو بسته شده و هرکسی که از 
نزدیکی آن بگذرد می‌تواند ترک‌های بزرگ در سنگ‌های تراش‌خورده طبقات پایین را ببیند. تخریب نما 

فقط شامل سنگ‌ها نیست بلکه آجر‌چینی‌های طبقات بالاتر و حتی پنجره‌ها هم ممکن 
است کنده شوند. شهرداری به مالک ساختمان اخطار داده و در نامه‌ای آورده 

است که این بنا برای سکونت انسان و هرنوع استفاده دیگری نامناسب 
است. در نتیجه اخطار شهرداری ساختمان تخلیه شد. شهرداری 
آبردین نتیجه بازدید از ساختمان را در رسانه‌ها منتشر کرد. در‌های 
طبقات پایین که از چوب ساخته شده‌‌اند هم به‌دلیل رطوبت دچار 
پوسیدگی شده‌اند. سقف نیز دچار نشتی شده که مسیر ورود آب 
به داخل ساختمان را باز کرده و همین هم باعث ایجاد ترک‌هایی 
درون سازه شده است. اگر مالک در ماه‌های پیش رو مشکل 

ساختمان را حل نکند، شهرداری برای اطمینان از ایمنی ساختمان 
اقدامات قانونی را انجام خواهد داد.

ملبورن/ دیوار ساختمان تئاتر
چند ‌ماه قبل اعلام شد، قطعات 60کیلوگرمی بتن که برای ساخت نمای ساختمان تئاتر ملبورن استفاده شده، 
ممکن است به پیاده‌رو سقوط کنند. تئاتر ملبورن نزدیک 50سال پیش ساخته شده است. این بنا که مدتی 
به‌عنوان سینما هم کاربرد داشت اکنون محلی برای اجرای نمایش‌های تئاتر 
یا موسیقی زنده است و یکی از بنا‌های تاریخی شهر محسوب می‌شود. 
در سال2016 بازسازی بنا شروع شد و یک سال بعد به پایان رسید 
اما گزارشی که از ناایمن بودن این ساختمان منتشر شد نگرانی 
زیادی ایجاد کرد. قرار بود با نصب سقف روی پیاده‌رو، ایمنی 
موقت ایجاد شود اما ظاهرا خطر نما زیادتر از این حد است. 
بعضی از تزئینات روی دیوار مانند کنگره‌ها هم باید کاملا حذف 
شوند. قطعات مختلف بنا بین 40 تا 60 کیلوگرم وزن دارند. یک 
دلیل سست شدن نما نفوذ آب بوده که به‌تدریج در آن نفوذ کرده 
و باعث فرسودگی اتصالات شده است. ظاهر نمای ساختمان نشان 
می‌دهد که نیاز به رنگ‌آمیزی دارد اما اگر ریزش شروع شود تمام اجزای 

آن از هم می‌پاشد و سقف‌های موقت پیاده‌رو هم خرد می‌شوند.

هنگ‌کنگ/بازرسی با دوربین پهپاد
بیشتر از 20ساختمان قدیمی در هنگ‌کنگ دچار خطر ریزش نما هستند. در سال گذشته 18مورد سقوط 
قطعات نما در این شهر اتفاق افتاده و 2 ارگان بازرسی شهری بعد از بررسی ساختمان‌‌ها اعلام کردند که باید یک 
اقدام جدی برای تامین ایمنی نمای بیش از 20ساختمان‌ انجام شود. بازرسی نما‌ها با استفاده از دوربین کوادکوپتر 
و حسگر‌های فروسرخ انجام شد که نشان داد، زنگ‌زدگی قسمت‌های آهنی و جریان آب 
قطعات را سست کرده است. یک عامل خطرساز در این شهر آب باران است 
که در شکاف‌های پشت نمای ساختمان باقی می‌ماند و به‌تدریج آن را 
سست می‌کند. اسکنر‌های فروسرخ ممکن است این شکاف‌ها را 
شناسایی کنند اما کولر‌های گازی نصب شده روی نما باعث ایجاد 
خطا در دوربین‌ کوادکوپتر‌ها می‌شود. تابستان سال گذشته یک 
قطعه بتن از نمای ساختمانی در هنگ‌کنگ سقوط کرد و سقف 
اتوبوسی را که از کنار آن می‌گذشت به‌اندازه 30در45سانتی‌متر 
سوراخ کرد. وزیر توسعه هنگ‌کنگ گفته است که نمای حدود 
هزار ساختمان باید بررسی شوند و کوادکوپتر‌ها یک روش مؤثر 

برای این کار هستند.

نمای ساختمان‌ باعث زیبایی بناست و زمانی که 
سست شود یک خطر بزرگ برای عابران خواهد بود. 
نمای ساختمان‌های قدیمی هرچند در زمان ساخت 

مستحکم و کامل باشند، به‌تدریج فرسوده می‌شوند 
و زمانی می‌رسد که جان عابران را تهدید می‌کنند. 
هر تکه سنگ و بتن اگر از دیوار جدا شود و فرو بریزد 

ممکن است کشنده باشد. در اینجا چند نمونه از 
خبر‌های مربوط به فرسودگی نمای ساختمان‌های 

قدیمی در شهر‌های جهان را می‌بینیم. محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار
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